
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
ROSEMEIRE DOMINGUES MAGALHÃES 
 
 
Ementa:
 
Instaura Processo Administrativo em face de ALPLAS COMÉRCIO DE EMBALAGENS E
PRODUTOS PLÁSTICOS.
 
 
 
 
 
 
 

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

2050/2025 2057/2025 04/09/2025 16:04:10 04/09/2025 16:04:08

Tipo Número

PORTARIAS 9/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003000380034003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1



PORTARIAS
 

Encaminhamento de portaria. 
 
 
 

João Monlevade - MG, 4 de setembro de 2025.
 
 
 

Rosemeire Domingues Magalhães
 

Chefe de Secretaria
 

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003400310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2



Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 32003400310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t tps : / / camara joaomon levade .nopaperc loud .com.b r /au ten t i c idade  u t i l i zando  o  iden t i f i cador  

32003400310031003A005000

Assinado eletronicamente por Rosemeire Domingues Magalhães em 04/09/2025 16:04 

Checksum: 411E4A02294199F2C5CFD43F4562A2B8B50F4A5A16B7D72F589DD2CC923655C7

fls. 3



 

 

PORTARIA Nº 1.779, DE  03 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 

 

 

 

O  Presidente da Câmara Municipal de João Monlevade, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e considerando o disposto na Lei Federal nº. 

14.133 de 2021; o eventual descumprimento pela empresa ALPLAS 

COMÉRCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS PLÁSTICOS, dos dispostos na 

cláusula oitava item 8.3, da Ata de Registro de Preço 12/2025, oriunda do 

Pregão Eletrônico nº 03/2025, e as garantias constitucionais do contraditório e 

da ampla defesa, RESOLVE: 
 

Art.   1º   Nomear a servidora abaixo relacionada para presidir Processo 

Administrativo em face da empresa ALPLAS COMÉRCIO DE EMBALAGENS E 

PRODUTOS PLÁSTICOS: 

 

- Marcilene Evangelista Dias 

 

Art.   2º       A presidência designada deverá autuar a presente Portaria, que 

dará início ao processo administrativo, instituido-o com os seguintes 

documentos que indicam a exitência das infrações administrativas: 
 

1) Cópia da Ata de Registros de Preço 12/2025; 

2) Correspondências eletrônicas entre os setores e a empresa contratada; 

3) Cópia da Nota de Autorização de Fornecimento; 

4) Certidões emitidas pelo Setor de Almoxarifado; 

5) Cópia do contrato social da empressa contratada. 

 

Art.   3º   Fica nomeado o Procurador  Jurídico da Casa, advogado Silvan 

Pelágio Domingues, para acompanhar e supervisionar o Processo 

Administrativo. 

 

Art.   4º   Notifique-se a contratada ALPLAS COMÉRCIO DE EMBALAGENS E 

PRODUTOS PLÁSTICOS, por meio de seus representantes legais, acerca de 

instauração       do     presente    Processo   administrativo  em  decorrência  de  

Instaura   Processo    Administrativo    em     face     de 
ALPLAS COMÉRCIO DE EMBALAGENS E 
PRODUTOS PLÁSTICOS. 

 
 

fls. 4



 

 

inexecução contratual nos termos do Art. 155 da Lei nº 14.133/2021 para 

aplicação de possíveis sanções, bem ainda para, sendo de seu interesse, 

apresentar resposta, no prazo de 05 dias úteis, podendo no mesmo prazo 

juntar outros documentos, certificando-a ainda, que poderá acompanhar todos 

os atos processuais pessoalmente ou, se desejar, se fazer acompanhada e/ou 

representada por seus advogados,  tudo no intuito de garantir a mais ampla 

defesa, com os recursos a elas inerentes. 

 

Art.   5º   Após a apresentação de defesa e da instrução, a presidente deverá 

apresentar relatório circunstanciado, remetendo os autos ao Chefe do Poder 

Legislativo para julgamento. 

 

Art.   6º   Esta Portaria enttra em vigor na data de sua publicação. 

 

CUMPRA-SE. 

 

Câmara Municipal de João Monlevade , 03 de setembro de 2025. 

 

 

 

 
FERNANDO LINHARES PEREIRA  

Presidente da Câmara 

 

fls. 5



Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003000300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t tps : / / camara joaomon levade .nopaperc loud .com.b r /au ten t i c idade  u t i l i zando  o  iden t i f i cador  

34003000300031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Fernando Linhares Pereira em 04/09/2025 14:47 

Checksum: 0BD69AFF0742828EC58917DEBFD0B45086B171A891B8E9C195913A9C101F2B04

fls. 6



Processo: 2050/2025 - ADM 9/2025 

Fase Atual: Protocolar Processo 

Ação Realizada: Processo protocolado 

Próxima Fase: Andamento Processual
 

 
 
De: Secretaria Legislativa
 
Para: Almoxarifado e Patrimônio
 
 
 
    
 
 
 

Câmara Municipal de João Monlevade - MG 4 de setembro de 2025.
 
 

Protocolo Automático 
 - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Rosemeire Domingues Magalhães, Mat. 115
 

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 37003900310036003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7



Processo: 2050/2025 - ADM 9/2025 

Fase Atual: Andamento Processual 
Ação Realizada: Encaminhado ao membro do Setor 

Próxima Fase: Andamento Processual
 

 
 
De: Almoxarifado e Patrimônio
 
Para: Diretoria Administrativa
 
 
 
    
 
 
 

Câmara Municipal de João Monlevade - MG 9 de setembro de 2025.
 
 

Marcilene Evangelista Dias 
Supervisor de Almoxarifado e Patrimônio - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Marcilene Evangelista Dias, Mat. 
 

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 37003900310037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8



Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 37003900310037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t tps : / / camara joaomon levade .nopaperc loud .com.b r /au ten t i c idade  u t i l i zando  o  iden t i f i cador  

37003900310037003A005400

Assinado eletronicamente por Marcilene Evangelista Dias em 09/09/2025 09:03 

Checksum: B380F69661652511A1555B4B19990EA009539E99054F6576D26424E8190DF10C

fls. 9



 

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02/2025 

Ref. Ata de Registro de Preço Nº 12/2025 

 

O presente Relatório Circunstancial refere-se ao Pregão Eletrônico nº 03/2025, cujo 

objeto é o Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, itens de higiene 

pessoal e correlatos, destinados ao atendimento das necessidades da Câmara 

Municipal de João Monlevade, compreendendo o prédio principal, o prédio anexo e a 

Unidade de Atendimento Integrada (Posto UAI). 

A finalidade deste relatório é apurar a conduta da empresa Alplas Comércio de 

Embalagens e Produtos Plásticos, vencedora de itens do referido certame. 

Consta nos registros do Setor de Almoxarifado e Patrimônio desta Casa Legislativa 

que nenhuma das mercadorias referentes às Notas de Autorização de Fornecimento 

encaminhadas à empresa foi entregue até a presente data. 

Ressalta-se que a Câmara Municipal, em diversas ocasiões, conforme documentos 

anexos, entrou em contato com a referida empresa para tratar sobre o cumprimento 

das entregas. 

Em resposta a uma das notificações, a empresa informou que o veículo responsável 

pelas entregas encontrava-se em manutenção. Contudo, após essa justificativa, não 

houve mais qualquer manifestação ou providência por parte da fornecedora. 

Diante do exposto, este relatório é elaborado para subsidiar as medidas 

administrativas cabíveis, nos termos da Lei nº 14.133/2021, em razão da possível 

inexecução contratual por parte da empresa contratada. 

João Monlevade, 08 de setembro de 2025. 

 

 

Marcilene Evangelista Dias 
           Fiscal do Contrato 

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003300330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 10



 

 

 

 

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003300330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 11



 

 
 

 
 

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003300330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 12



 

 

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003300330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 13



 

 

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003300330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 14



Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003300330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t tps : / / camara joaomon levade .nopaperc loud .com.b r /au ten t i c idade  u t i l i zando  o  iden t i f i cador  

34003300330031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcilene Evangelista Dias em 09/09/2025 09:03 

Checksum: A26AE95F71503D17DEF635A169521A43A463498CC8269B65F60C86E4A6A60E2A

fls. 15



Processo: 2050/2025 - ADM 9/2025 

Fase Atual: Andamento Processual 
Ação Realizada: Encaminhado ao membro do Setor 

Próxima Fase: Andamento Processual
 

 
 
De: Diretoria Administrativa
 
Para: Compras, Licitações e Contratos
 
 
 
Segue para providencias  
    
 
 
 

Câmara Municipal de João Monlevade - MG 9 de setembro de 2025.
 
 

Gabriela Braga Luzia 
Estagiário - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Gabriela Braga Luzia, Mat. 
 

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 38003200310035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 16



Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 38003200310035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t tps : / / camara joaomon levade .nopaperc loud .com.b r /au ten t i c idade  u t i l i zando  o  iden t i f i cador  

38003200310035003A005400

Assinado eletronicamente por Gabriela Braga Luzia em 09/09/2025 09:07 

Checksum: D78331B5A47C8B84CA1CCCDA7E0F4D8705949ECAD507BADB24D5E28F4486D3FE

fls. 17



 

 

Ao Setor de Compras e Licitações; 

Referência: Processo Administrativo n° 02/2025 
Ata de Registro de Preço: n° 03/2025 
 

Objeto: Registro de preços visando à aquisição de materiais de limpeza, itens 

de higiene pessoal e correlatos, em atendimento às necessidades da Câmara 

Municipal de João Monlevade (prédio principal, anexo e unidade de 

atendimento integrada – Posto UAI). 

 

Contratada: Alplas Comércio de Embalagens e Produtos Plásticos 

Considerando a Portaria n° 1.779/2025, que instaurou Processo Administrativo 

em face da empresa Alplas Comércio de Embalagens e Produtos Plásticos, em 

razão de eventual descumprimento do disposto na Cláusula Oitava, item 8.3, 

da Ata de Registro de Preços n° 12/2025, oriunda do Pregão Eletrônico n° 

03/2025, 

Solicito a gentileza de encaminhar os seguintes documentos que comprovem 

ou indiquem a existência de eventuais infrações administrativas: 

1. Cópia da Ata de Registro de Preços n° 12/2025; 

2. Cópia da Nota de Autorização de Fornecimento; 

3. Certidões emitidas pelo Setor de Almoxarifado; 

4. Cópia do contrato social da empresa contratada. 

Atenciosamente, 

João Monlevade, 09 de setembro de 2025. 

 

Jéssica Ivens Silveira 
Diretora Geral  

 

Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003300330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 18



Autenticar documento em https://camarajoaomonlevade.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 34003300330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t tps : / / camara joaomon levade .nopaperc loud .com.b r /au ten t i c idade  u t i l i zando  o  iden t i f i cador  

34003300330032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Jessica Ivens Silveira em 09/09/2025 09:17 

Checksum: 8CF623A7329677813B31181A6DAA0D46895AC71D091E7B6996D138B36AD8FF4C

fls. 19


